Подлинник данного документа подшит в уголовном деле № 1-584/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

1-584

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Набережные Челны 17 апреля 2019 года 

Судья Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан Галимуллин Р.И.,

с участием помощника прокурора г. Набережные Челны Республики Татарстан ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Бухариева Н.З., 

при секретаре Бадертдиновой З.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ... судимого:

24 сентября 2018 года Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 2 года,

содержащегося под стражей с 25 февраля 2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

установил:

19 февраля 2019 года около 14 часов 19 минут ФИО2 с целью приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, договорившись с неустановленным лицом в программе «Telegram» о приобретении наркотического средства, находясь в магазине на территории г. Набережные Челны, через терминал оплаты услуг «Qiwi-кошелёк» перечислил на счёт неустановленного лица 1 300 рублей. 

После этого, 21 февраля 2019 года, около 15 часов ФИО2, получив от неустановленного лица адрес нахождения наркотического средства, направился к дому № 27 по улице Нагорная г. Набережные Челны, где у основания столба линии электропередач забрал полимерный пакет в свёртке из фольги в изоленте зелёного цвета с наркотическим средством - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA (N)-BZ-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в крупном размере массой 2, 68 г, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками полиции. 

21 февраля 2019 года около 15 часов возле дома № 27 по улице Нагорная г. Набережные Челны был задержан ФИО2, у которого в этот же день в период с 16 часов 30 минут до 17 часов в 109 кабинете отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, расположенного по адресу: 

<

...>, из левой штанины трико был изъят полимерный пакет в свёртке из фольги в изоленте зелёного цвета с наркотическим средством - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA (N)-BZ-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в крупном размере массой 2, 68 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал и показал, что проживает с отцом в г. Менделеевске. 19 февраля 2019 года для приобретения наркотического средства он приехал в г. Набережные Челны, где через установленную в его сотовом телефоне программу «Telegram» договорился с неизвестным ему лицом о приобретении наркотического средства на 1 300 рублей. Указанную выше сумму ФИО2 перечислил через терминал оплаты «Qiwi» в одном из магазинов новой части г. Набережные Челны, точного адреса он не знает. Через некоторое время на сотовый телефон ФИО2 пришло сообщение с адресом закладки наркотического средства, а именно: у основания линии электропередач у дома № 27 по улице Нагорная. В этот же день подсудимый приехал за наркотическим средством по указанному выше адресу, однако обнаружить его не смог. После этого он вернулся в г. Менделеевск. 21 февраля 2019 года около 14-15 часов подсудимый снова приехал в г. Набережные Челны, где под столбом по указанному в сообщении адресу обнаружил свёрток с наркотическим средством. После этого ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в отдел полиции, где у него изъяли наркотическое средство и сотовый телефон, по которому он вёл переписку со сбытчиком наркотического средства. При этом для доступа к данным сообщениям подсудимый назвал сотрудникам полиции графический ключ. В содеянном ФИО2 раскаивается, просит учесть при вынесении решения его молодой возраст. 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля З. усматривается, что 21 февраля 2019 года около 16 часов он был понятым при личном досмотре подсудимого ФИО2, у которого в ходе личного досмотра был изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, при этом каких-либо замечаний от подсудимого не поступило (л.д. 54-55). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. усматривается, что 21 февраля 2019 года в ходе личного досмотра у подсудимого ФИО2 был изъят пакет с веществом растительного происхождения. При этом подсудимый пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством, которое он приобрёл через интернет для личного употребления (л.д. 80-82).

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля И. усматривается, что он работает полицейским 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Набережные Челны. 21 февраля 2019 года около 13 часов 30 минут по оперативной информации о том, что подсудимый намеревается приобрести наркотическое средство И. и сотрудник ОНК М. подъехали к дому № 27 по улице Нагорная г. Набережные Челны. В этот день около 14 часов 50 минут ими был замечен ФИО2, который у столба возле указанного выше дома что-то подобрал и положил себе в трико. После этого ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции № 2 «Комсомольский», где в присутствии понятых из левой штанины его трико было изъято вещество растительного происхождения. Со слов подсудимого следовало, что это вещество он заказал 19 февраля 2019 года через интернет. Однако в тот же день наркотическое средство он найти не смог, поэтому вернулся за ним 21 февраля 2019 года. После этого был составлен протокол, замечаний от ФИО2 не поступило (л.д. 71-73). 

Из оглашённых в порядке статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля М. усматривается, что он работает старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Набережные Челны, где имелась оперативная информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств. 21 февраля 2019 года около 13 часов 30 минут по оперативной информации о том, что ФИО2 намеревается приобрести наркотическое средство М. с полицейским 2 роты отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Набережные Челны подъехал к дому № 27 по улице Нагорная г. Набережные Челны. Около 14 часов 50 минут ими был замечен ФИО2, который у столба возле указанного выше дома что-то подобрал и положил себе в трико. После задержания подсудимый пояснил, что приобрёл наркотическое средство через интернет для личного употребления (л.д. 83-84). 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра от 21 февраля 2019 года, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, сотовый телефон «LG» (л.д. 9);

- справкой об исследовании № 111 от 21 февраля 2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA (N)-BZ-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент исследования составила 2, 68 г (л.д. 12); 

- заключением эксперта № 143 от 8 марта 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: MMBA (N)-BZ-F) – производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса вещества на момент исследования составила 2, 65 г (л.д. 43-44); 

- протоколом проверки показаний на месте от 22 февраля 2019 года, согласно которому ФИО2 показал место у основания столба линии электропередач возле дома № 27 по лице Нагорная, где 21 февраля 2019 года он забрал свёрток с наркотическим средством (л.д. 33-39); 

- протоколом осмотра предметов от 4 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены полимерный пакет, свёрток из фольги, фрагмент изоленты (л.д. 77-79);

- протоколом осмотра предметов от 9 марта 2019 года, согласно которому были осмотрены сейф-пакеты с наркотическим средством, смывами с рук; сотовый телефон «LG», в котором имеется переписка ФИО2 со сбытчиком наркотического средства (л.д. 85-94).

Оценив все доказательства, добытые по делу и представленные суду в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признаёт и учитывает то, что он признал вину; в содеянном раскаялся; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления - в ходе предварительного следствия подробно пояснил об обстоятельствах совершённого деяния, при проверке показаний на месте указал место, где приобрёл наркотическое средство; имеет постоянное место жительства; на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 112-113, 115); имеет молодой возраст (19 лет); положительно характеризуется по месту жительства и месту предыдущего отбытия наказания (л.д. 122-123), а также состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Суд признаёт совокупность этих данных исключительным обстоятельством и срок лишения свободы определяет с применением правил статьи 64 УК РФ, то есть ниже установленного предела.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учётом конкретных обстоятельств дела и личности ФИО2, вновь совершившего в период испытательного срока тяжкое преступление, суд считает необходимым на основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 24 сентября 2018 года и назначить ему меру государственного принуждения в виде реального лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения умышленного преступления, оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании части 5 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 24 сентября 2018 года. 

На основании статьи 70 УК РФ, частично присоединив к назначенному наказанию неотбытое ФИО2 наказание по приговору Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 24 сентября 2018 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО2 исчислять с 17 апреля 2019 года. Зачесть в срок отбытия ФИО2 наказания период нахождения его под стражей с 25 февраля 2019 года по 16 апреля 2019 года и с 17 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу с учётом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны: полимерный пакет, свёрток из фольги, фрагмент изоленты, сейф-пакеты с наркотическим средством, смывами с рук – уничтожить; сотовый телефон «LG», сим-карту – вернуть родственникам ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна.

Судья: Р.И. Галимуллин

Секретарь: З.Г. Бадертдинова 

Приговор вступил в законную силу 30 апреля2019 года.

Судья: Р.И. Галимуллин